
„Rozdíl mezi tělem a tělesností“ 

kázání:  KS Praha – region Střed, 14.4. 2024  –  Petr Kácha 

 
Genesis 1,27 - 31 

Bůh stvořil člověka ke svému obrazu, stvořil ho k obrazu Božímu, stvořil je muže a 

ženu. Bůh je požehnal a řekl jim: Ploďte a množte se a naplňte zemi, podmaňte si ji 

a panujte nad mořskými rybami, nad nebeským ptactvem a nad vším živým, co se 

na zemi hýbe. A Bůh řekl: Hle, dal jsem vám každou rostlinu mající semena na 

povrchu celé země a každý strom, na němž je ovoce mající semena. To budete mít 

za pokrm. Veškeré zemské zvěři, všemu nebeskému ptactvu a všemu pohybujícímu 

se na zemi, v čem je živá duše, jsem dal za pokrm každou zelenou rostlinu. A stalo se 

tak. Bůh viděl všechno, co učinil, a hle, bylo to velmi dobré. A byl večer a bylo ráno, 

den šestý. 

 
Člověk = DUCH - DUŠE - TĚLO 
 
Tělo stvořil Bůh a bylo to "VELMI DOBRÉ". 
 
V dějinách bylo často tělo bráno jako něco negativního. Tak to ale není. 
 
1. Korintským 6,18 - 20 

Utíkejte před smilstvem! Každé prohřešení, kterého by se člověk dopustil, se netýká 

těla. Kdo však smilní, hřeší proti vlastnímu tělu. Nebo nevíte, že vaše tělo  

(řecky – soma) je svatyní svatého Ducha, který je ve vás a kterého máte od Boha? 

Nevíte, že nejste sami svoji? Byli jste přece koupeni za velikou cenu; oslavte tedy 

svým tělem Boha. 

 
Naše tělo je vzácné a jedinečné. Např. otisky prstů a DNA jsou jedinečné. 

Nemáme dělat věci, které by poškodili, ublížili našemu tělu (drogy, alkohol, kouření 

atd.) 

Máme svým tělem OSLAVIT Boha. Je tedy důležité se o něj starat, je to Boží 

stvoření. 

 
1. Timoteova 4,7-8  

Cvič se pro zbožnost. Tělesné (somatikos) cvičení je užitečné pro málo věcí, avšak 

zbožnost je užitečná ke všemu, neboť má zaslíbení nynějšího i budoucího života. 

 



 
 
Apoštol Pavel říká, že tělesné cvičení je "užitečné pro málo věcí"  

JE TO PRAVDA? 

ANO i NE. Pro Pavla ano, protože prošel pěšky Malou Asii (dnes část Turecka).  

Pokud tedy i ty projdeš Malou Asii, pak to platí. 

 
A pak Písmo mluví o těle velmi negativně. 
 
Tělo jako tělesnost: 
 
Galatským 5,17 

Tělo (řecky: sarx) žádá proti Duchu a Duch proti tělu, neboť stojí navzájem proti 

sobě, abyste nečinili to, co byste chtěli.  

 
Římanům 8,5-7 

Ti, kdo jsou živi podle těla, mají na mysli věci těla; ale ti, kdo jsou živi podle Ducha, 

myslí na věci Ducha. Myšlení těla znamená smrt, myšlení Ducha život a 

pokoj. Myšlení těla je totiž v nepřátelství vůči Bohu. 

 
Co se tedy slovem TĚLO myslí? 

(Pozor! V češtině jde o stejné slovo. V řečtině jde o slova dvě: soma a sarx.) 

 
Mluví se zde o staré, hříšné přirozenosti, a ne o naší současné přirozenosti. 

Naše současná přirozenost je z Boha. 

 
2.Petrova 1,4 

Tím nám byla darována vzácná a veliká zaslíbení, abyste se skrze ně stali účastníky 

božské přirozenosti a unikli zkáze, která je ve světě v žádostivosti.  

 
ALE někdy stejně bojujeme s tím, co bylo. S tím, jak jsme jednali a mysleli předtím, 

než jsme v něj uvěřili. 
 

 

 

 


